Lei que "Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no
Orçamento vigente e dá outras providências".

O presente Projeto de Lei tem por objetivo a abertura de Crédito Adicional Especial, com
base no superávit financeiro, no valor de R$ 342.831,56 (trezentos e quarenta e dois mil,
oitocentos e trinta e um reais e cinquentâ e seis centavos), oriundo de recurso repassado pelo
Estado de Rondônia, conforme especificado abaixo:

I. R$ 342.831,5ó (trezentos e quarenta e dois mil, oitocentos e trinta e um reais e
cinquenta e seis centavos), provenienles do Convênio n'2411PGF,12021, destinado à ampliação de
metâs para a realização de iluminação pública em ruas e avenidas do Município de Buritis.

Senhores Vereadores, é propósito desta Administração priorizar ações essenciais que

[...]

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEr Nb9ó/2025

Art. l" Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial por Superávit Financeiro no Orçamento vigente, no valor de RS 342.831,56 (trezentos e
quârenta e dois mil, oitocentos e trinta e um reais e cinquenta e seis centavos), oriundo de
recurso do Estado de Rondônia, conforme abaixo especificado:

I - RS 342.831,56 (trezentos e quarenta e dois mil, oitocentos e trinta e um reais e

cinquenta e seis centavos), oriundos do Convênio n" 24llPGEl202l, destinados à ampliação de
metas para a realização de iluminação pública em ruas e avenidas do Municipio de Buritis.

Parágrafo único. As codificações institucionais e orçamentárias correspondentes serão